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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice motivace pracovníků a jejím působením na

zvyšování výkonnosti celé firmy. V teoretické části jsou popsány základní pojmy

motivace, tato část je soustředěna na pracovní motivaci, motivační teorie a systém

odměňování pracovníků. Druhá část bakalářské práce je praktická aplikace navazující na

teoretickou část, kdy je prostřednictvím dotazníkového šetření ve firmě Siempelkamp CZ

s.r.o. zjišťována úroveň současné motivace pracovníků. Na základě zjištěných výsledků

dotazníkového šetření jsou konkretizovány problémové oblasti motivace pracovníků a

formulovány možné návrhy vhodných opatření na zlepšení těchto oblastí.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, motivační teorie, systém odměňování

pracovníků, dotazníkové šetření.

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with problematic of employee motivation and its affecting of

increasing of efficiency of the company altogether. In the theoretical part are described the

basic notions of motivation and this part is focused on working motivation, motivational

theories and employees rewards. The second part of the Bachelor thesis is practical

application tied together with theoretical part, where questionnaire survey in a company

Siempelkamp CZ s.r.o. is determinates status of current motivations of employees. Based

on established results of the questionnaire survey are specified problems in the area of

motivation of employees and defined possible suggestions of suitable precautions for

improvement of these areas.

Keywords: motivation, work motivation, motivational theory, system of employee

rewarding, questionnaire survey.
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ÚVOD

Všechny firmy by měly věnovat pozornost především těm faktorům, které působí na

zvyšování jejich výkonnosti. Jedním z těchto faktorů je motivace pracovníků, která

ovlivňuje spokojenost a výkon pracovníků i kvalitu odvedené práce. Správně motivovaní

pracovníci mohou odvádět maximální pracovní výkon, čímž se vytváří předpoklady

k naplnění cílů firmy. Manažeři by proto měli neustále aktivně hledat vhodné prostředky a

nástroje, jak pracovníky motivovat a vytvořenou motivaci udržovat a zvyšovat. Použití

vhodných prostředků a nástrojů se následně odrazí v pracovním nadšení, výkonu i kvalitě

odvedené práce a tím i ve výkonnosti celé firmy.

Cílem bakalářské práce je zpracovat pojednání o problematice motivace pracovníků ve

firmách, analyzovat způsoby motivace ve zvolené firmě a formulovat návrhy vhodných

opatření ke zlepšení systému.

V návaznosti na tento cíl je práce rozdělena na dvě části. Teoretická část pojednává obecně

o problematice motivace, je soustředěna na pracovní motivaci, motivační teorie a systém

odměňování pracovníků. Druhá část bakalářské práce je praktická aplikace

navazující na teoretickou část. V této části je stručně představena firma Siempelkamp CZ

s.r.o., je charakterizována její filozofie a popsán její motivační program. Prostřednictvím

dotazníkového šetření je provedena analýza úrovně současné motivace pracovníků a na

základě zjištěných výsledků jsou konkretizovány problémové oblasti motivace pracovníků

a formulovány možné návrhy vhodných opatření na zlepšení těchto oblastí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

1.1 Obecná charakteristika motivace a vymezení základních pojmů

Motivace představuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické vnitřní hybné síly

– pohnutky, motivy. Působení těchto sil se pak navenek projeví v podobě motivované

činnosti, motivovaného jednání. Co vede pracovníky k tomu, aby něco dělali nebo aby se

chovali určitým způsobem, řeší teorie motivace. [3]

Definice motivace

Motivace představuje soubor vnitřních hnacích sil člověka, které ho určitým směrem

zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udržují. Navenek se tyto síly projevují v podobě

motivovaného jednání. [13]

Z uvedené definice lze vyvodit, že správně motivovaní pracovníci mohou odvádět

maximální pracovní výkon, čímž se vytváří předpoklady k naplnění cílů firmy. Výsledek

jejich práce závisí na míře jejich motivace a na tom, jak budou za vynaložené úsilí

odměněni. [1]

Dimenze motivace

Významnou skutečností v oblasti motivace je, že působí zároveň ve třech dimenzích, a to

v dimenzi směru, intenzity a stálosti.

a. Dimenze směru – projevuje se zaměřením a orientací činnosti pracovníka na určitý

směr nebo odvracením od určitého směru.

b. Dimenze intenzity – projevuje se ovlivňováním úsilí, které pracovník vynakládá na

dosažení požadovaného cíle v závislosti na intenzitě motivace.

c. Dimenze stálosti – projevuje se udržením motivačního vlivu při dalším jednání a

činnosti pracovníka. [3]
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Základní pojmy

Základními pojmy v oblasti motivace jsou motiv a stimul.

a) Motiv

Motivem se rozumí vnitřní hybná síla, která působí v psychice pracovníka a orientuje jeho

činnost určitým směrem, v daném směru jej aktivizuje a vzbuzenou aktivitu udržuje. Motiv

představuje psychologickou příčinu činnosti, která určuje motivaci intenzitu, směr a

stálost. [3]

S pojmem motiv se těsně pojí pojem cíl, který hraje klíčovou organizační a řídící roli

v chování pracovníka a má velký vliv na průběh jeho emočních a poznávacích procesů. [5]

V této souvislosti se rozlišuje:

• Motiv cílový – tento motiv znamená motivování činnosti ke splnění určitého cíle a

s tím související získání vnitřního pocitu uspokojení nebo naplnění z dosažení

tohoto cíle. Působení tohoto motivu trvá do té doby, dokud není cíl dosažen.

Příkladem tohoto motivu může být povýšení.

• Motiv částečný – tento motiv znamená spíše zaměření činnosti na určitou oblast,

ale není možné mu přiřadit určitý cílový stav. Příkladem tohoto motivu může být

zájem o architekturu. [3]

V souvislosti s pracovní motivací se zkoumá především motiv, který vede k volbě určitého

typu pracovní činnosti, a také se zkoumá, jaký motiv je uspokojovaný účastí pracovníka

v pracovní činnosti. Z těchto hledisek se rozlišuje:

• Přímý motiv – tento motiv vyjadřuje, že práce sama o sobě je zdrojem uspokojení,

patří sem např. potřeba kontaktu s lidmi, touha po moci a seberealizaci.

• Nepřímý motiv – tento motiv vyjadřuje, že práce je prostředkem k uspokojování

jiných potřeb, patří sem např. mzda, potřeba uplatnění se a potvrzení vlastní

důležitosti. [15]
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b) Stimul

Stimulem se rozumí prostředek uspokojování motivace, vyjadřující jakýkoliv podnět

k určité činnosti, který může vyvolávat změny v motivaci pracovníka a ovlivňovat tak jeho

chování, ale také nemusí, protože to, co pracovník považuje za stimul, záleží na konkrétní

motivaci pracovníka. Stimulem může být cokoliv od vnitřních podnětů signalizujících

nějakou změnu v mysli pracovníka, až po vnější podněty, které jsou vyvolány ve vztahu

k určitým impulsům. [3]

Z hlediska toho, jestli stimul působí na chování pracovníka pozitivně nebo negativně, se

rozlišuje:

• Pozitivní stimul – tento stimul upevňuje nebo posiluje úspěšné chování, mezi

pozitivní stimul lze řadit nabídku odměny za úspěšné dosažení cíle.

• Negativní stimul – tento stimul nepřináší pozitivní výsledky a může vyvolávat

negativní chování, mezi negativní stimul lze řadit hrozbu pokutou v případě

nesplnění cíle. [2]

1.2 Zdroje motivace

Zdroji motivace se rozumí celá řada skutečností vytvářejících motivaci. K základním

zdrojům motivace patří potřeby, návyky, zájmy, hodnoty a ideály.

• Potřeba – představuje pocit nedostatku, který se člověk snaží odstranit.

Pro vnímaného člověka má subjektivní význam, může se projevovat jako stav

napětí, který vyvolává nutnost jej odstranit. Rozlišují se např. potřeby fyziologické

a sociální.

• Návyk – představuje opakovaný a fixovaný naučný způsob chování, způsobující, že

člověk se v podobných situacích chová stejně nebo podobně, může být výsledkem

výchovy, ale i sebeutvářecích aktivit člověka.

• Zájem – představuje zdroj motivu, který vyvolává určitý motiv, který naplňuje,

rozvíjí a obohacuje osobnost člověka. Představuje dlouhodobější zaměření člověka

na nějaký předmět, jev, proces nebo činnost.
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• Hodnota – představuje objektivní jev hmotné nebo nehmotné povahy, kterému

člověk přisuzuje menší nebo větší význam. Hodnota může být posuzována


[…]


během zpracování celé bakalářské práce. V teoretické části jsem se snažila popsat obecné

skutečnosti týkající se problematiky motivace pracovníků. V praktické aplikaci navazující

na teoretickou část jsem prostřednictvím dotazníkového šetření provedla analýzu úrovně

současné motivace pracovníků. Ze zjištěných výsledků vyplynulo několik oblastí, ve

kterých jsem navrhla možná opatření ke zlepšení systému.

V oblasti komunikace a informovanosti bylo zjištěno, že informovanost o děním ve firmě

je pro pracovníky důležitá a pomáhá jim při plnění pracovních úkolů. Jako opatření ke

zlepšení jsem navrhla vytvoření přehledných intranetových stránek.

V oblasti vztahů na pracovišti bylo zjištěno, že vztahy na pracovišti jsou pro pracovníky

důležité v souvislosti s dosahováním vysoké kvality práce a lze je hodnotit jako pozitivní.

Jako opatření k udržování a prohlubování formálních i neformálních vztahů na pracovišti

jsem doporučila teambuilding v podobě outdoorových sportovních aktivit.

V oblasti vedoucích pracovníků bylo zjištěno, že více jak jedna třetina pracovníků firmy se

cítí nespravedlivě a neobjektivně posuzována ze strany vedoucích pracovníků. Jako

opatření ke zlepšení jsem navrhla objektivnější posuzování odvedené práce

vedoucími pracovníky, kteří budou muset jakékoliv rozdíly v posuzování pracovníků

odůvodnit jak posuzovaným pracovníkům, tak i managementu.

V oblasti peněžní motivace bylo zjištěno, že pro pracovníky jsou nejvíce atraktivní formou

peněžní motivace příspěvky. Jako opatření ke zlepšení jsem navrhla příspěvky ve formě

motivačních poukázek, zahrnující např. příspěvek na dovolenou, kulturu apod.

V oblasti zaměstnaneckých výhod bylo zjištěno, že většina pracovníků je spokojena se

zaměstnaneckými výhodami, které mají k dispozici a že je využívají všichni pracovníci.

Objevilo se malé procento pracovníků, kteří nejsou spokojeni s těmito výhodami. Jako

opatření ke zlepšení jsem navrhla zavést Cafeteria systém zaměstnaneckých výhod.

Výsledky bakalářské práce budou předány generálnímu manažerovi firmy Ing. Michalu

Pospíšilovi a doufám, že – v případě využití navrhovaných opatření ke zlepšení systému,

tato opatření povedou ke zvyšování výkonnosti firmy Siempelkamp CZ s.r.o.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, určeného pro praktické zpracování bakalářské

práce na téma „Motivace pracovníků jako faktor zvyšování výkonnosti firmy“. Dotazník je

anonymní a získané informace budou využity pouze pro studijní účely.

Děkuji za Vaši ochotu.

1. Do jaké věkové kategorie patříte?

� Do 20 let

� 20 – 30 let

� 30 – 40 let

� 40 – 50 let

� 50 – 60 let

� Nad 60 let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

� Základní

� Vyučen v oboru

� Středoškolské s maturitou

� Vyšší odborné

� Vysokoškolské

3. Pracujete v oboru, pro který máte odborné vzdělání?

� Ano

� Ne

4. Jak jste na svém současném pracovišti spokojen?

� 1 � 2 � 3 � 4 � 5

5. Vyhovuje Vám způsob zadávání pracovních úkolů?

� Ano

� Ne

6. Považujete informovanost o dění ve firmě za důležitou, pomáhá Vám při plnění

pracovních úkolů?

� Ano

� Ne

7. Myslíte si, že kvalitu Vaší práce posuzuje vedoucí spravedlivě a objektivně?

� Ano

� Ne

8. Myslíte si, že pracovníci, kteří odvádí kvalitnější práci by měli být peněžně

ohodnoceni lépe než ostatní pracovníci?

� Ano

� Ne

9. Má na kvalitu Vaší práce vliv způsob řízení vedoucího pracovníka?

� Ano

� Ne

10. Je pro Vás důležitá pochvala a uznání?

� Ano

� Ne

11. Jaké formě nepeněžní motivace dáváte přednost?

(Vyberte jednu variantu odpovědi)

� Povýšení

� Pochvala

� Formální uznání

� Zaměstnanecké výhody

12. Jaké formě peněžní motivace dáváte přednost?

(Vyberte jednu variantu odpovědi)

� Příplatky

� Prémie a odměny

� Osobní ohodnocení

� Příspěvky

13. Co považujete za nejdůležitější motivační faktory při vykonávání práce?

(Vyberte tři varianty odpovědí)

� Peníze

� Kolektiv

� Náplň práce

� Profesní rozvoj

� Pracovní postavení

� Sídlo firmy

14. Máte možnost navštěvovat kurzy a školení hrazené zaměstnavatelem?

� Ano

� Ne

15. Jste spokojen se zaměstnaneckými výhodami poskytovanými zaměstnavatelem?

� Ano

� Ne

16. Využíváte tyto výhody?

� Ano

� Ne

17. Jsou pro Vás důležité mezilidské vztahy na pracovišti k dosahování vysoké kvality

Vaší práce?

� Ano

� Ne

18. Jak hodnotíte vztahy na pracovišti?

� 1 � 2 � 3 � 4 � 5

19. Jak hodnotíte vybavení pracoviště?

� 1 � 2 � 3 � 4 � 5

20. Myslíte si, že pracovní oděvy a ochranné pracovní prostředky, které máte

k dispozici, jsou dostačující, jste s nimi spokojen?

� Ano

� Ne

21. Bojíte se ztráty zaměstnání?

� Ano

� Ne