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Téma bakalářské práce: Motivace pracovníků jako faktor zvyšování výkonnosti

firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP zaměřila svou práci na motivaci pracovníků. BP má logickou strukturu a v
teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními
zdroji, je zpracována s využitím rozsáhlého množství kvalitní literatury. V praktické části
autorka představuje vybranou firmu Siempelkamp Group CZ s.r.o. a její motivační systém,
který podrobuje analýze pomocí dotazníkového šetření. Na základě výsledků šetření autorka
formuluje návrhy a doporučení pro firmu. Vytčené cíle byly naplněny. Práce splňuje nároky
kladené na tento typ práce.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Bude některé z Vašich doporučení ze strany firmy realizováno?
2. Které z Vámi navrhovaných doporučení osobně považujete za nejefektivnější, tj. jeho

zavedením by došlo ve společnosti Siempellkamp CZ s.r.o. k výraznému zlepšení
současného stavu?

3. Jaká je průměrná mzda ve firmě

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně